3

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва

27-28 февраля 2019 г.
 № 11-10
О работе аппарата Профсоюза и
региональной политике
Заслушав и обсудив сообщение зам. председателя профсоюза Е.Е. Онищенко о предложениях рабочей группы по повышению результативности работы центральных органов Профсоюза и региональной политике, президиум Центрального совета Профсоюза ОТМЕЧАЕТ:

Резко возросший в последние годы объем нагрузки на аппарат Профсоюза требует серьезной активизации его работы, включая активизацию решения острых вопросов региональной политики, усиление аналитической и правовой работы.  В условиях жестких финансовых ограничений требуются изменения в штатном расписании аппарата Профсоюза, а также модификация системы оплаты труда сотрудников аппарата. Ввиду недостаточности финансирования для увеличения штатного расписания аппарата в настоящий момент логичным представляется привлечение для решения ряда вопросов работников, с которыми заключаются срочные трудовые договоры или граждански-правовые договоры на выполнение определенных работ.
Реорганизация сети научных организаций (в частности, объединение и укрупнение институтов), влечет за собой множество проблем, связанных с трансформацией (иногда крайне болезненной) сложившейся профсоюзной структуры в регионах. В дополнение к этому в ряде регионов профсоюзные организации испытывают серьезные финансовые трудности, есть проблемы с ротацией руководящих кадров, связанные с недостатками кадровой политики, в том числе с отсутствием системной работы по обучению и подготовке профсоюзного актива. В этой связи требуется не только усиление адресной работы с проблемными регионами, но и формирование адекватной региональной политики Профсоюза в целом. Последнее требует, в том числе, разработки системы оценки результативности деятельности профсоюзных организаций, а также выявление и распространение наиболее успешных практик работы территориальных, региональных и первичных профсоюзных организаций. Этому будет способствовать стимулирование взаимодействия территориально-близких региональных организаций, а также первичных профсоюзных организаций внутри региона.
Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Поручить рабочей группе подготовить обоснование необходимости введения новых должностей в штат аппарата Профсоюза, а также проанализовать возможности перехода к формированию системы оплаты труда работников аппарата Профсоюза в соответствии с рекомендациями Международной организации труда.
Отв. Онищенко Е.Е.

   Срок: 15 апреля 2019 г.

2. Рекомендовать председателю Профсоюза рассмотреть целесообразность присутствия в штате аппарата Профсоюза водителя и проанализировать иные возможности решения логистических вопросов – переход на работу в рамках граждански-правовых договоров, использование такси.
 Отв. Калинушкин В.П.
3. Поручить председателю Профсоюза разработать план работы с проблемными региональными организациями на 2019 год, предусмотрев в бюджете Профсоюза необходимые средства на оплату командировок.

 Отв. Калинушкин В.П.

4. Разработать систему оценки результативности деятельности территориальных, региональных и первичных профсоюзных организаций.

Отв. Богомолов Я.Л.

Срок: 20 мая 2019 г.

 5. Признать целесообразным для выявления и распространения опыта успешно работающих профсоюзных организаций проведение общероссийского конкурса профсоюзных организаций. Подготовить к ближайшему заседанию Центрального совета профсоюза проект Положения о конкурсе и критерии оценки деятельности профсоюзных организаций.
Отв. Ивлев Г.А.

Срок: 15 апреля 2019 г.

6. Рабочей группе по повышению результативности работы центральных органов Профсоюза продолжить свою деятельность и предложения по улучшению работы коллегиальных органов управления Профсоюза на заседании президиума Центрального совета Профсоюза в июне 2019 года.
Отв. Онищенко Е.Е.

  Срок: 15 июня 2019 г.

Председатель профсоюза

В.П. Калинушкин